
Na temelju članka 18. stavka 1. Zakona o biogorivima za prijevoz („Narodne novine", 
broj 65/09, 145/10, 26/11 i 144/12), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj 2013. godine donijela 

ODLUKU 

O VISINI UDJELA IZ PRIHODA OD TROŠARINA KOJI SE IZDVAJA ZA 
PROIZVODNJU BIOGORIVA U 2014. GODINI 

I. 

Utvrđuje se visina udjela iz prihoda od trošarina koji se izdvaja za proizvodnju 
biogoriva u 2014. godini izražena u kn/l dizelskog goriva ili motornog benzina u 
iznosu od 0,0426 kn/l. 

Visina udjela iz stavka 1. ove točke plaća se po litri dizelskog goriva ili motornog 
benzina stavljenog na tržište. 

II. 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Narodnim novinama". 

Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb; 2013. 

Predsjednik 
Zoran Milanović 



0Jo 6jut_ 
OBRAZLOŽENJE 

PRIJEDLOG ODLUKE O VISINI UDJELA IZ PRIHODA OD TROŠARINA KOJI SE 
IZDVAJA ZA PROIZVODNJU BIOGORIVA U 2014. GODINI 

Sukladno članku 18. stavku 1. Zakona o biogorivima za prijevoz („Narodne novine", broj 
65/09, 145/10, 26/11 i 144/12), visinu udjela iz prihoda od trošarina koji se izdvaja za 
proizvodnju biogoriva propisuje Vlada Republike Hrvatske odlukom, koju donosi do kraja 
studenog tekuće godine za iduću godinu prema ukupnim planiranim troškovima sustava za 
poticanje proizvodnje biogoriva, na prijedlog Ministarstva gospodarstva. 
Ministarstvo gospodarstva dužno je prije podnošenja prijedloga odluke pribaviti suglasnost 
Ministarstva financija. 

Na prijedlog Ministarstva financija koncem 2012. godine donesen je Zakon o izmjenama i 
dopunama Zakona o biogorivima za prijevoz ("Narodne novine" br. 144/2012) kojim je 
izmijenjen članak 18. na način da naknadu za poticanje biogoriva za prijevoz više ne prikuplja 
Hrvatski operator tržišta energije d.o.o., nego je za iznos te naknade uvećana trošarina na 
energente, odnosno navedena naknada je postala prihod državnog proračuna kao visina udjela 
iz prihoda od trošarina koji se izdvaja za proizvodnju biogoriva. 

Obveznik plaćanja udjela iz prihoda od trošarina (naknade) za poticanje proizvodnje 
biogoriva je distributer koji stavlja na tržište dizelsko gorivo ili motorni benzin za pogon 
motornih vozila ili brodova koji se, po posebnom zakonu koji uređuje trošarine, smatra 
trošarinskim obveznikom. 

Sredstva prikupljena kroz prihode od trošarina, a koja su za 2014. godinu određena kao 
rashodi za poticanje proizvodnje biogoriva i rashodi za naknadu za rad Operatora tržišta u 
sustavu poticanja proizvodnje biogoriva u 2014. godini iznose 100.000.000,00 kn, a određeni 
su unutar proračuna Ministarstva gospodarstva. 
Iz navedenog iznosa isplatit će se poticaji proizvođačima biogoriva i to za 58.787.879,00 1 
biodizela, što je ekvivalent za maksimalno poticanu količinu od 1,94 PJ biogoriva za 2014. 
godinu, utvrđenu sukladno Nacionalnom akcijskom planu poticanja proizvodnje i korištenja 
biogoriva u prijevozu za razdoblje 2011.-2020. Iz navedenog iznosa isplatit će se i naknada 
za usluge Hrvatskom operatoru tržišta energije (HROTE). 



Na temelju potrošnje dizelskog goriva i motornog benzina u 2012. godini i određenih rashoda 
za isplatu poticaja povlaštenim proizvođačima, utvrđena je visina udjela iz prihoda od 
trošarina koji se izdvaja za proizvodnju biogoriva u 2014. godini. 
Visina udjela iz prihoda od trošarina plaća se po litri dizelskog goriva i motornog benzina 
stavljenog na tržište. 

Visina udjela iz prihoda od trošarina izračunata je temeljem rashoda za isplatu poticaja 
povlaštenim proizvođačima u 2014. godini u iznosu od 100.000.000,00 kn i potrošnje 
dizelskog goriva i motornog benzina u 2012. godini 2.345.938.411,00 1. 
(100.000.000,00 kn /2.345.938.411,00 1) =0,0426 kn/l. 

Temeljem istoga, Vladi Republike Hrvatske predlaže se donošenje Odluke o visini udjela iz 
prihoda od trošarina koji se izdvaja za proizvodnju biogoriva u 2014. godini u iznosu od 0,0426 
kn/1 dizelskog goriva ili motornog benzina stavljenog na tržište. 


